勐海县2018年边境村级“四位一体”建设

试点项目竣工决算审计结果公告

（二○二○年一月九日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于2019年6月24日至2019年7月19日，对勐海县西定哈尼族布朗族乡人民政府组织实施的“勐海县2018年边境村级“四位一体”建设试点项目”竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）项目概况及批复情况

根据《勐海县财政局 中共勐海县委组织部关于2018年边境县村级“四位一体”建设试点项目实施方案的批复》（海财农改字〔2018〕20号）批复文件，该项目位于西定乡曼皮村委会，批复建设内容为：道路硬化1972.5m2，安装LED节能路灯22盏；新建商业综合楼723.66m2；新建综合公共文化服务活动场所222.64m2、舞台96.95m2；改建党员活动室及为民服务大厅、实施“红旗飘飘”工程、新建活动场所、党建宣传及培训等。项目批复总投资522万元，其中：省级财政资金500万元、村集体投入2万元、整合其它财政资金20万元。    
   （二）工程投资完成情况
项目于2018年7月12日开工建设，于 2019年4月9日经建设单位、监理、施工、勘察及设计等单位进行验收，验收结论为符合设计及施工质量验收规范要求，同意验收。项目送审总投资541.26万元，审定项目总投资506.54万元，审减投资额34.72万元，审减率6.41 %，其中：建筑安装工程投资送审510.82万元，审定476.1万元，审减34.72万元；待摊投资送审30.44万元，审定30.44万元，无审增(减)。审计结果表明，勐海县2018年边境村级“四位一体”建设试点项目建设资金来源合规；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行，效益评价良好。但项目管理过程中还存在多计工程结算造价、项目资金缺口等问题。

二、审计发现的问题

（一）多计工程结算造价34.72万元。

本次审计发现，在送审工程结算中因存在工程量多计及部分综合单价偏高等的问题，累计多计工程结算造价34.72万元。
 （二）项目资金实际缺口24.10万元

勐海县2018年边境村级“四位一体”建设试点项目批复总投资   522万元，审计审定投资506.54万元。截止审计日，项目资金到位482.4 4万元，与审定投资506.54万元相比，项目资金实际缺口24.10万元。

  三、审计处理情况及建议

针对上述问题，勐海县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款问题，要求建设单位西定乡政府依法进行整改，对已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建设单位应严格执行国家有关的财务制度，认真做好该工程的财务决算工作，完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益；二是加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县西定哈尼族布朗族乡人民政府进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县西定哈尼族布朗族乡人民政府依法进行整改，已予以核减调整；对项目资金实际缺口的问题，勐海县西定哈尼族布朗族乡人民政府已与相关部门协调，争取建设资金尽快落实足额配套到位。

勐海县勐满镇帕迫村委会2016年以工代赈农

村小型基础设施建设项目竣工决算

审计结果公告

（二○二○年一月九日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于2019年9月10日至2019年10月12日，对勐海县发展和改革局组织实施的“勐海县勐满镇帕迫村委会2016年以工代赈农村小型基础设施建设项目”竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）项目概况及批复情况

勐海县勐满镇帕迫村委会2016年以工代赈农村小型基础设施建设项目建设地点为勐海县勐满镇帕迫村委会。项目根据《云南省发展和改革委员会关于下达2016年第二批财政预算内以工代赈计划的通知》（云发改投资〔2016〕1152号）文件批准建设。项目估算投资总投资587万元，资金性质为中央预算内资金（其中劳务报酬88万元）。项目建设规模及内容具体如下：

1.农田水利工程：（1）勐满镇帕迫村委会南鲁大寨新修三面光渠道4.5公里，0.6米X0.8米，取水坝一座。计划投资238万元，资金性质为中央预算内资金（其中劳务报酬36万元）；（2）勐满镇帕迫村委会南鲁小寨新修三面光渠道2公里，0.6米X0.8米，取水坝一座。计划投资109万元，资金性质为中央预算内资金（其中劳务报酬16万元）。

2.通路工程：勐满镇帕迫村委会中纳包村民小组至帕迫村委会新建混凝土路面乡村道路1条4.8公里，路基宽4米，路面宽3米。项目计划投资240万元，资金性质为中央预算内资金（其中劳务报酬36万元）。

   （二）工程投资完成情况
项目送审投资总额638.41万元，审计审定项目总投资610.52万元，审减投资额27.89万元，审减率4.37%，其中：建筑安装工程投资送审 614.88万元，审定586.99万元，审减27.89万元；待摊投资送审23.53万元，审定23.53万元，无审增(减)。

审计结果表明，项目立项、前期手续基本完备；项目建设资金来源合规；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行，效益评价良好。但项目管理过程中还存在工程结算多计价款、项目资金缺口以及资金支付管理不到位的问题。

二、审计发现的问题

（一）多计工程结算造价27.89万元。

本次审计发现，送审工程结算中因存在工程量多计及部分综合单价偏高等的问题，累计多计工程结算造价27.89万元。
 （二）项目资金实际缺口115.79万元

勐海县勐满镇帕迫村委会2016年以工代赈农村小型基础设施建设项目批复总投资587万元，审计审定投资610.52万元。截止审计日，项目资金到位494.73万元，与审定投资610.52万元相比，项目资金实际缺口115.79万元。

  三、审计处理情况及建议

针对上述问题，勐海县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款问题，要求建设单位勐海县发展和改革局依法进行整改，对已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建设单位应严格执行国家有关的财务制度，认真做好该工程的财务决算工作，完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益；二是加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县发展和改革局进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县发展和改革局进行整改，已予以核减调整；对项目资金实际缺口的问题，勐海县发展和改革局已与相关部门协调，争取建设资金尽快落实足额配套到位。
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